关于印发《江苏省2017年农作物秸秆综合利用实施指导意见》的通知
链接：www.china-nengyuan.com/news/109413.html
来源：江苏省农业委员会

关于印发《江苏省2017年农作物秸秆综合利用实施指导意见》的通知

各设区市、县（市、区）人民政府：

 为贯彻落实省人大常委会《关于促进农作物秸秆综合利用的决定》和省政府《关于全面推进农作物秸秆综合利用的
意见》（苏政发〔2014〕126号），加大对秸秆综合利用的政策扶持力度，广泛发动社会各界参与秸秆综合利用，全
面推进秸秆综合利用再上新台阶，省里研究制定了《江苏省2017年农作物秸秆综合利用实施指导意见》，现印发给你
们，请认真组织实施。

 附件：江苏省2017年农作物秸秆综合利用实施指导意见

江苏省农业委员会 江苏省农业机械管理局

江苏省环境保护厅 江苏省财政厅

2017年4月28日

 附件：

江苏省2017年农作物秸秆综合利用实施指导意见

 一、实施范围

 实施范围是各设区市、县（市、区）涉农区域。设区市政府负责本辖区的监督管理及市辖区的组织实施工作，县（
市）政府负责本辖区组织实施工作。包括三麦和水稻为主及其它易造成环境污染的农作物秸秆综合利用。

 二、实施依据

 省人大常委会《关于促进农作物秸秆综合利用的决定》、省政府《关于全面推进农作物秸秆综合利用的意见》（苏
政发〔2014〕126号）、省政府《2017年度十大主要任务百项重点工作责任分工方案》（苏政发〔2017〕20号）。

 三、目标任务

 2017年，全省农作物秸秆综合利用率达到92%，其中，实施稻麦秸秆机械化还田面积4180万亩，其它多种形式利用
量在2000万吨左右。各地依据全省目标，结合当地实际情况，以不露天焚烧和丢弃污染为原则，合理确定当地2017年
的秸秆综合利用目标任务。

 四、资金分配与使用

 秸秆综合利用资金采用因素测算法分配，根据全省秸秆综合利用工作目标任务，综合考虑各地稻麦播种面积、秸秆
还田和多种形式利用数量、上一年度秸秆综合利用工作考核情况、苏南苏中苏北的经济基础等因素。

 资金重点用于稻麦秸秆机械化还田作业补助和多种形式利用按量补助，结合全省秸秆综合利用实际，夏季以麦秸秆
机械化还田为主，部分作为多种形式利用，秋季以稻秸秆多种形式利用为主，适度推广秸秆机械化还田。玉米和油菜
秸秆机械化还田由各地政府扶持安排，玉米和油菜秸秆量较大的地方可以对其多种形式利用进行省级扶持。秸秆还田
作业补助标准参照省政府办公厅《关于加快推进秸秆综合利用若干政策措施的通知》（苏政办发〔2013〕184号）执
行，秸秆多种形式利用补助标准由各地根据当地实际自行确定。

 五、实施要求

 按照《2017年全省秸秆机械化还田实施办法》（详见附1）和《2017年全省秸秆多种形式利用实施办法》（详见附2
）的有关要求执行。

 六、推进措施

                                                  页面 1 / 3

关于印发《江苏省2017年农作物秸秆综合利用实施指导意见》的通知
链接：www.china-nengyuan.com/news/109413.html
来源：江苏省农业委员会

 1、明确责任主体，统筹协调推进。由各级政府作为秸秆综合利用的责任主体，各级农委、农机、环保、财政部门
要协同合作、密切配合，建立领导责任制、相关部门联动机制，在当地政府的领导下，认真做好2017年秸秆综合利用
资金安排计划和实施方案编制落实，同时加大地方财政扶持力度，调动各类主体参与秸秆综合利用的积极性。

 2、开展专项调研，科学编制方案。各地要组织开展秸秆还田作业能力和多种形式利用状况调查摸底，加大统筹力
度，研究推进落实措施，科学制定工作计划。具体由各设区市、县（市）政府从本地实际出发，研究确定当地的年度
实施方案，实施内容围绕《2017年全省秸秆机械化还田实施办法》和《2017年全省秸秆多种形式利用实施办法》开展
，实施方案可参考附3中的格式进行编制。原则上，经地方人民政府批准盖章后，秸秆机械化还田和多种形式利用实
施方案需在5月15日前由一同上报至省、设区市农委、农机部门各一份备案；如不具备同时上报的条件，经地方政府
批准后，可分别上报省、市相关主管部门。设区市相关主管部门负责汇总市辖区编制的实施方案，并将市辖区实施方
案作为附件盖章上报。

 3、加强资金管理，严肃工作纪律。各地要切实按照省级财政资金管理办法的要求，规范资金使用，加强资金管理
，设立专账核算，严格专款专用，严肃工作纪律，完善信息公开制度，建立廉政风险防控机制，设立业务咨询和投诉
举报电话，提高服务水平，自觉接受社会监督，确保资金规范合理使用。

 4、加强宣传发动，强化保障服务。各地要充分利用各类媒体和其他宣传工具，广泛宣传省级重点推广技术以及经
验做法，提高农民对秸秆综合利用政策、技术等信息的知晓度；要设立咨询热线电话，方便农民了解有关政策和操作
程序；县级政府相关部门要科学制定秸秆综合利用的技术标准，开展技术培训和现场演示活动，加大农机与农艺结合
和重点技术推广，提高技术应用效果；通过创新作业服务机制，发展壮大农机服务组织和农机大户作业队伍以及收储
利用队伍，拓展综合利用规模。

 5、强化过程监管，优化绩效考核。各地要建立健全各项规章制度，加大监督检查和考核力度，要联合审计、监察
等部门切实加强补助资金监管。在夏秋两季秸秆综合利用期间，省级主管部门将组织专人对秸秆综合利用实施方案落
实情况进行巡查，年末将参照《江苏省2015年秸秆综合利用考核办法》、《江苏省2016年农作物秸秆机械化还田绩效
评价工作实施办法（试行）》（苏农机科〔2016〕21号）对各地实施效果进行年度考核，考核结果将作为下一年秸秆
综合利用资金分配的重要依据。

 省农委联系人：马天抒，电话：025-86263228，邮箱：jshnmts@163.com；

 省农机局联系人：王泽民，电话：025-83275117，邮箱：jsnjk@163.com；

 省环保厅联系人：周思达，电话：025-86266122。

 附1： 2017年全省秸秆机械化还田实施办法

 附2：2017年全省秸秆多种形式利用实施办法

 附3： 2017年秸秆综合利用实施方案编制样式

 附2：

2017年全省秸秆多种形式利用实施办法

 为贯彻省人大常委会《关于促进农作物秸秆综合利用的决定》、省政府《关于全面推进农作物秸秆综合利用的意见
》（苏政发〔2014〕126号）精神，促进我省农作物秸秆的多种形式利用，进一步改善农业生态环境，实现可持续发
展，制定本办法。

 一、支持领域和环节

 支持农作物秸秆的收集储运，支持环节包括对秸秆的人工、机械收储等进行按量补助；

 支持农作物秸秆的能源化、肥料化、饲料化、基料化和工业原料化等利用，支持环节包括对秸秆的利用进行按量补
助。

                                                  页面 2 / 3

http://file.china-nengyuan.com/999/news_editor/files/2017/06/201706051057_74110600.doc
http://file.china-nengyuan.com/999/news_editor/files/2017/06/201706051057_53158900.xls

关于印发《江苏省2017年农作物秸秆综合利用实施指导意见》的通知
链接：www.china-nengyuan.com/news/109413.html
来源：江苏省农业委员会

 二、申报对象和条件

 1、支持对象：从事秸秆收储和利用的农民、种植大户、合作社以及企业等各类主体。

 2、申请按量补助的各类主体应符合当地农业部门的补助门槛及要求，获得按量补助的主体应按照当地农业部门的
要求，建立自身收储利用秸秆的明细台账或收购销售的证明材料档案，并接受当地农业部门或第三方单位对收储利用
秸秆数量的核实，通过核实才可领取补助资金。获得的按量补助标准不得超过秸秆收储或利用成本。

 三、资金分配和补助办法

 省级根据稻麦播种面积、上一年度工作开展考核情况等因素，将资金切块至各设区市、县（市、区），由各设区市
、县（市、区）根据本地各类主体数量和秸秆实际收储或利用量进行补助，鼓励地方安排扶持资金与省补资金结合使
用。由各地根据财力及当地实际情况明确补助门槛和补助标准。

 按量补助实施前，各地应制定收储利用量核定办法，办法中对补助门槛、补助标准及具体核定细则进行明确。按量
补助实施过程中，可委托第三方单位进行核定，核定办法及获得按量补助的主体名单、秸秆收储利用量和补助资金量
应在当地农业网公示1周以上。

原文地址：http://www.china-nengyuan.com/news/109413.html

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                                                  页面 3 / 3

http://www.china-nengyuan.com/news/109413.html
http://www.tcpdf.org